

## Rådet for Voksen – og Efteruddannelse (VEU-rådet)

Til undervisningsminister Christine Antorini

Rådet for Voksen – og  
Efteruddannelse (VEU-rådet)

Sekretariat:  
Undervisningsministeriet  
Fr. Holms Kanal 26  
1220 København K  
Tlf. 3392 5000  
E-mail [VEU-raadet@uvm.dk](mailto:VEU-raadet@uvm.dk)  
[www.uvm.dk/veu](http://www.uvm.dk/veu)

1. maj 2014

Sags nr.:  
063.91M.391

VEU-rådet har – senest med brev af 15. januar 2014 - orienteret dig om, at rådet i 2013 igangsatte et serviceeftersyn af AMU. Baggrunden herfor er den store aktivitetsnedgang, som AMU-programmet har oplevet gennem de seneste år. En nedgang, der med de seneste oplyste aktivitetstal desværre er fortsat gennem hele 2013.

VEU-rådet har overfor dig peget på en række konkrete ændringer i forhold, som rådet finder er afgørende for, om AMU fortsat har mulighed for at være et attraktivt voksen – og efteruddannelses-tilbud.

Herudover orienterede rådet dig om de initiativer, som rådet har iværksat, herunder nedsættelsen af en arbejdsgruppe, der har set på mulighederne for yderligere fleksibilitet og kvalitet i AMU-programmet.

Denne arbejdsgruppe har nu afrapporteret til VEU-rådet, der drøftede afrapporteringen på sit møde den 23. april 2014.

VEU-rådet drøftede på sit møde forskellige muligheder, der kan skabe større fleksibilitet i AMU-systemet, og som samtidig vil gøre AMU-programmet til i endnu højere grad at understøtte et fleksibelt arbejdsmarked i fremtiden. Rådet er i den forbindelse opmærksom på, at en øget fleksibilitet kan give nogle kvalitetsudfordringer samt udfordringer i forhold til tilsynet med uddannelserne.

---

VEU-rådet drøftede bl.a. følgende:

- **Afholdelse af AMU med VEU-godtgørelse til mere end 7,4 timer om dagen.**

Denne problemstilling har rådet også peget på i brevet til dig af 15. januar 2014. Rådet finder fortsat, at dette er en afgørende barriere for, at der kan tilbydes den fornødne

fleksibilitet i AMU-tilbuddene, at der gøres op med godtgørelsesreglerne i denne sammenhæng. Rådet ser frem til resultatet af din lovede undersøgelse af konsekvenserne af en lempelse af reglerne.

- **VEU på alle tider af døgnet.**

Hvis der skabes større økonomisk incitament for skolerne til at tilbyde og udbyde AMU på alle tider af døgnet, fx om aftenen eller i weekender, ved at forhøje taxametret, vil det kunne bidrage til, at medarbejdere og virksomheder har mulighed for at tilrettelægge kompetenceudvikling også uden for normal arbejdstid.

- **Øget brug af digital læring.**

Der er i arbejdet været et særligt fokus på øget brug af digital læring i AMU. Rådet finder, at digital læring bør integreres i øget omfang i tilrettelæggelsen af AMU for at understøtte en fleksibel afholdelsesform, som både kursister og virksomheder efterspørger. Rådet er af den opfattelse, at digital læring kan bidrage til et øget brug af AMU, ligesom det er rådets opfattelse, at dette kan bidrage til et øget fokus på læringsudbyttet af AMU. Fx kan digital læring afholdt som fjernundervisning i højere grad kunne bidrage til, at kursisternes læringsudbytte kan dokumenteres.

Rådet er dog klar over, at der er flere aspekter, der nærmere skal undersøges, fx om alle former for digital læring kan ske i forhold til alle AMU-målgrupper.

- **Fleksibel tilpasning af AMU-uddannelserne.**

Rådet drøftede mulighederne for en mere fleksibel tilpasning af AMU-uddannelsernes varighed i forhold målgruppernes forudsætninger og virksomhedernes behov. Der efterspørgeres fra nogle sider en større fleksibilitet og i højere grad kollektiv tilpasning af arbejdsmarkedsuddannelser i forhold til virksomhedens behov og medarbejdernes forudsætninger. Det kan overvejes at gøre det muligt at udbyde et AMU-kursus målrettet forskellige målgrupper med forskellige forudsætninger, dog med samme læringsmål som det ”ordinære” kursus. I VEU-rådets drøftelser blev det understreget, at det er vigtigt, at efteruddannelsesudvalgene løbende vurderer, om varigheden på de udviklede uddannelser er passende.

- **Lærerkompetencer.**

Der blev fra flere sider i rådet under drøftelsen peget på, at det er afgørende, at der også ses på lærernes kompetencer, specielt i forhold til en øget brug af digitale læringsformer.

VEU-rådet vil på sit møde den 18. juni 2014 drøfte en midtvejsstatus for alle initiativerne i serviceeftersynet. Rådet vil naturligvis orientere dig om denne status og ser frem til at drøfte VEU-rådets strategiske overvejelser med dig på rådets strategidag den 18. september 2014, hvor du har givet tilsagn om at deltage.

Med venlig hilsen



Kjeld Møller Pedersen  
Formand